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دیدگاهدستمزد

خودرو

براساس مصوبه جدید، سابقه مورد نیاز برای 
بازنشستگی مردان از 30 به 35سال و برای زنان 

از 25سال به 30سال افزایش خواهد یافت و 
حداقل سن بازنشستگی نیز به‌تدریج برای مردان به 62سال و برای زنان به 

55سال افزایش پیدا می‌کند. البته شاغلان درصورت احراز شرط سابقه، فارغ 
از اینکه چند سال داشته باشند، می‌توانند بازنشسته شوند.

منتقدان: نتیجه تجمیع سال‌ها سوءمدیریت است
صندوق‌های بازنشستگی با سرمایه‌گذاری حق بیمه دریافتی از افراد تحت 

پوشش خود در حوزه‌های سودده و بازار سهام، منابع مورد نیاز برای ادای 
تعهدات در آینده را تضمین می‌کنند، اما در ایران به‌واسطه تجمیع 

سال‌ها سوءمدیریت و اشتباهات سیاستی در این صندوق‌ها، جدای 
از اینکه بخش عمده حق بیمه دریافتی صرف پرداخت تعهدات 

جاری می‌شود، بخش سرمایه‌گذاری صندوق‌ها هم به‌دلیل رد 
دیون دولت با بنگاه‌های زیان‌ده، بی‌کفایتی مدیران و فساد، با 

حاشیه سود بسیار ناچیز همراه است. 

مزید بر این مسائل، کاهش ورودی شاغل جدید به صندوق‌ها و افزایش تعداد مستمری‌بگیران، 
چالش بزرگی است که ناترازی منابع و مصارف صندوق‌ها را آشکارتر می‌کند. افزایش سن 
بازنشستگی، یکی از سیاست‌هایی است که برای کنترل این وضعیت قابل اجراست؛ اما در ایران، 
با توجه به اینکه منبع و منشأ بحران امروز صندوق‌ها، سیاست‌های اشتباه دولت‌ها، رهاشدگی 
و مدیریت رانتی صندوق‌ها و... بوده است، منتقدان افزایش سن بازنشستگی انتظار دارند قبل از 
اجرای قانون جدید، کاستی‌های موجود صندوق‌ها اصلاح شود، در غیر این صورت، 
رشد درآمد صندوق‌ها با افزایش سن بازنشستگی، در همان مسیری تلف خواهد 

شد که در طول سال‌های متمادی، صندوق‌ها را دچار بحران کرده است.

افزایش سن بازنشستگی به صندوق‌ها کمک می‌کند؟
یکی از دلایلی که شاغلان اعم از کارمند و کارگر، با افزایش سن 
بازنشستگی موافق نیستند، این است که با اجرای این قانون باید 
هزینه بیشتری پرداخت کنند و در قبال این هزینه اضافه، 
هیچ‌چیزی عایدشان نخواهد شد؛ به‌خصوص که شاغلان هیچ 

نقشی در شکل‌گیری بحران صندوق‌ها نداشته‌اند.
  تجربه نشان داده است که بحرانی‌بودن یا نبودن 
صندوق‌ها، تأثیری روی رفتار مالی آنها نداشته و 
وابستگی به بودجه دولتی منجر به انقباض 

هزینه‌های آنها نشده است.
سؤالی که مطرح می‌شود این است که آیا با این 
شیوه هزینه‌کردن صندوق‌ها، می‌توان به رفع 
ناترازی آنها از محل افزایش سن بازنشستگی 

و رشد درآمد صندوق‌ها امیدوار بود یا نه؟

گاز مایع هم 2نرخی شد؛ ثبت‌نام کنید
سرپرست مدیریت بازرگانی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی گفت: گاز مایع برای کسانی که در سامانه سدف 
ثبت‌نام کرده‌اند، با قیمت یارانه‌ای توزیع می‌شود. متقاضیان باید برای دریافت گاز مایع چه با نرخ اول و چه با نرخ 

دوم در سامانه سدف ثبت‌نام کنند. فعلا نرخ اول برای هر کپسول ۱۱کیلویی ۲۷هزارو۹۰۰ تومان است.

مسئولیت نظارت بر بازار به سازمان حمایت واگذار شد
امین‌حسین رحیمی، وزیر دادگستری گفت: وزارت صمت به‌لحاظ گستردگی کار نمی‌تواند نظارت لازم را بر بازار 
داشته باشد و به همین دلیل پیشنهاد شد وزارت بازرگانی تشکیل شود ولی تاکنون منجر به نتیجه نشده است. 

اخیرا رئیس‌جمهور دستور داده است که کل مسئولیت نظارت و بازرسی به‌عهده سازمان ‌حمایت باشد.

حداقل حقوق کارمندان دولت 
11.5میلیون تومان می‌شود

حداقل حقوق کارمندان دولت در سال آینده 11.5میلیون 
تومان می‌شود که 20درصد نسبت به امسال افزایش دارد. 
به گزارش همشهری آنلاین، این تصمیم کمیسیون تلفیق 
بودجه مجلس است و قرار است حدود یک میلیون تومان 
هم در قالب حق عائله‌مندی و اولاد به این مبلغ اضافه شود. 
البته این تصمیم باید به تصویب اکثریت نمایندگان مجلس 
برسد و فعلا قطعی نیست. دولت در لایحه بودجه پیشنهاد 
افزایش حقوق کارمندان به‌طور متوسط 18درصد را داده 
بود که اعضای کمیسیون تلفیق با حذف عبارت متوسط 
رأی دادند که حداقل حقوق کارمندان دولت در سال آینده 

20درصد افزایش یابد.
محمدرضا میرتاج‌الدینی، عضو کمیسیون تلفیق بودجه 
مجلس با تأیید افزایش 20درصدی حداقل حقوق 
کارمندان دولت در سال 1402گفت: میزان افزایش حقوق 
بازنشستگان نیز ۲۰درصد تعیین شد؛ البته افزایش حقوق 
بازنشستگان علاوه بر ۲۰درصد، شامل ۴۰درصد اجرای 
متناسب‌سازی‌ حقوق بازنشستگان براساس برنامه هفتم 
توسعه هم می‌شود، او افزود: همچنین سقف معافیت 
مالیاتی حقوق کارکنان ۱۲میلیون تومان در‌ ماه تعیین 
شد و حداقل حقوق بازنشستگان در سال بعد 9میلیون 

تومان خواهد بود.
داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه پیش از این 
با بیان اینکه ظرفیت پرداخت ۳۰درصد افزایش حقوق به 
شاغلان وجود ندارد، گفت: با افزایش هزینه قطعی حقوق، 
درآمد اتفاق نمی‌افتد و بودجه دولت ناترازتر شده و به بانک 
مرکزی و بانک‌ها متوسل می‌شود. اضافه برداشت اتفاق 

می‌افتد؛ پایه پولی بالا می‌رود و تورم تشدید می‌شود.

 واردات خودروی نو؛ خروج از بن‌بست
سرانجام معاون اول رئیس‌جمهور آیین‌نامه واردات خودروی نو را 
ابلاغ کرد تا این پرونده هم از بن بست خارج شود. با این تصمیم 
به‌منظور تنظیم بازار خودرو و حمایت از تولید داخل، کارگروهی 
متشکل از وزارت صمت و اقتصاد و روسای بانک مرکزی و برنامه 
و بودجه کشور بنا به ضرورت و براساس نیازسنجی بازار خودروی 
کشور، به‌صورت سالانه سقف واردات خودرو را با رعایت قوانین و 
مقررات مربوط تعیین می‌کنند و ابلاغ تصمیم آنها نیاز به تصمیم 

بانک مرکزی دارد.

آیا با این تصمیم مشکل حل شده و می‌شود خودروی نو وارد کرد؟ 
مصوبه دولت یک نکته مهم دارد که می‌تواند قابل تامل باشد چرا که 
تصریح دارد: منابع ارزی مورد نیاز واردات خودرو با رعایت ضوابط 
ارزی بانک مرکزی از محل ارز حاصل از صادرات، سرمایه‌گذاری 
خارجی با اولویت حمل‌ونقل عمومی و سایر منابع مورد تأیید بانک 
مرکزی تامین خواهد شد. با این حساب بانک مرکزی می‌تواند هر 
موقع که بخواهد در شرایط تنگنای ارزی، با این مصوبه مخالفت 
کند. نکته مهم دیگر اینکه ورود و ترخیص خودروهای نو خارجی 
بدون ثبت سفارش و بدون تخصیص ارز قاچاق محسوب می‌شود، 
ممنوع است و ثبت سفارش صادره پس از ورود خودرو به کشور، 

جهت ترخیص خودرو از گمرک فاقد اعتبار است.

چه خودروهایی می‌توان وارد کرد؟
 آیین‌نامه جدید می‌گوید: خودرو با کارکرد کمتر از 99کیلومتر 
و با تأیید سازمان ملی استاندارد اجازه واردات دارد و البته 
صلاحیت‌های فنی و حرفه‌ای واردکنندگان براساس سامانه 
یکپارچه اعتبارسنجی و رتبه‌بندی اعتباری انجام می‌گیرد. افزون 
بر اینکه ثبت سفارش و واردات خودروهای سواری با حجم موتور 
بالاتر از 2500سی‌سی ممنوع است و تنها خودروهای سواری با 
قیمت زیر 20هزار یورو و خودروهای برقی تا کمتر از 40هزار یورو 

می‌شود وارد کرد.

 تخلیه حباب 2میلیونی
 فقط در 2ساعت

  اقدام بانک مرکزی برای ضرب و عرضه سکه‌های جدید به 
بازار، عامل اصلی نزول قیمت طلا و سکه در مبادلات دیروز 
بود و تحت‌تأثیر اقدام بانک مرکزی، قیمت سکه ظرف چند 

ساعت 2میلیون و 200هزار تومان کاهش یافت.
 چند ماهی بود که قیمت طلا، سکه و همین‌طور ارز با 
نوسان مواجه نشده بود اما به‌دنبال بروز تنش‌های جدید در 
خاورمیانه و تحولات سیاسی‌ای که ایجاد شد، قیمت جهانی 
طلا و همین‌طور قیمت ارز از آخر هفته قبل با افزایش مواجه 

شد و این آغازی بر صعود‌ قیمت طلا و سکه در بازار بود.
در واقع تحولات سیاسی منطقه منجر به افزایش قیمت ارز 
و همین‌طور افزایش تقاضا برای طلا و سکه در بازار شد. با 
افزایش قیمت سکه، حباب سکه یعنی مابه‌التفاوت قیمت 
واقعی و قیمتی که در بازار دادوستد می‌شود افزایش یافت و 
علت این افزایش حباب هم این است که بانک مرکزی تاکنون 

سکه‌ای در بازار عرضه نمی‌کرده است.
نگاهی به قیمت‌ها نیز نشان می‌دهد حباب و سیر صعودی 
نرخ سکه به‌دلیل فقدان عرضه سکه جدید به بازار بیشتر از 
قیمت طلا‌ست و در واقع این قیمت سکه است که حباب 

بیشتری دارد و طبیعتا قیمت طلا حباب کمتری دارد.
درکنار این عوامل بعضی از هیجان‌های کاذب نیز با توجه به 
تحولات سیاسی منطقه منجر به التهاب در بازار شد و عده‌ای 
از آشفته‌بازار طلا برای بازارسازی استفاده کردند و این منجر 
شد که قیمت طلا و سکه به اوج خود برسد؛ به‌طوری که 
تحت‌تأثیر این عوامل از روز چهارشنبه قیمت طلا، سکه و ارز 
سیر صعودی به ‌خود گرفت و تا صبح روز گذشته قیمت‌ها 
به اوج خود در محدوده 34میلیون تومان رسید که حدود 

800هزار تومان از این مقدار حباب بود.
 اما از روز گذشته و به‌دنبال اقدامات بانک مرکزی برای 
ضرب سکه‌های جدید و افزایش عرضه سکه، ورق برگشت 
و سخنان رئیس‌کل بانک مرکزی بلافاصله اثرش را بر بازار 

طلا بر جای گذاشت.
طبق آمار با خبری که از سوی بانک مرکزی اعلام شد، قیمت 
سکه روز گذشته طی چند ساعت با 2میلیون و 200هزار 
تومان کاهش از 34میلیون تومان به 31میلیون و 800هزار 
تومان رسید و این موضوع منجر به تخلیه بخش زیادی از 
حباب سکه شد. به موازات این رویداد قیمت نیم‌سکه و 

ربع‌سکه نیز به‌ترتیب 400 و 300هزار تومان کاهش یافت.

روند صندوق‌های بازنشستگی 
چگونه باید باشد؟ 

صندوق بیمه در ازای دریافت حق بیمه در دوره اشتغال، جبران 
بخشی از هزینه‌های مربوط به بیماری، بیکاری، ازکارافتادگی 
و... را متقبل می‌شود و پس از اتمام دوره بیمه‌پردازی شاغل 
نیز‌ پرداخت مستمری به او را عهده‌دار می‌شود. براساس 
این تعریف، باید حق بیمه‌های دریافتی در سال‌هایی که 
شاغل هزینه کمتری به صندوق تحمیل می‌کند، صرف 
سرمایه‌گذاری‌های سود‌ده شود تا در زمان افزایش بار تعهدات 
مالی، قدرت ایفای تکالیف وجود داشته باشد. در ایران، با وجود 
عمر حدود 70ساله صندوق بیمه تأمین اجتماعی، این فرایند 
به‌درستی انجام نشده است؛ به‌گونه‌ای که در شرایط فعلی، 
صندوق تأمین اجتماعی 70درصد از منابع خود را از محل 
دریافت حق بیمه، 12درصد از محل سرمایه‌گذاری و فروش 
دارایی و 17درصد را از محل تعهدات دولت تأمین می‌کند. 
براساس آمارها، این صندوق که در دوره میانسالی قرار دارد، 
قادر به جبران تعهدات فعلی خود از محل سرمایه‌گذاری حق 
بیمه اعضای خود نیست و دیگر صندوق‌ها وضعیت به‌مراتب 

بدتری را تجربه می‌کنند.
براساس آمارهای رسمی، در صندوق کارکنان فولاد، فقط 
3درصد از منابع موردنیاز از محل حق بیمه تأمین شده، 
21درصد از محل سرمایه‌گذاری و فروش دارایی و حدود 
76درصد باقیمانده از محل کمک‌های دولت تأمین می‌شود. در 
صندوق بازنشستگی کشوری نیز فقط 19درصد از منابع از محل 
حق بیمه، 38درصد از محل تعهدات دولت و 31درصد باقیمانده 

از محل کمک دولت تأمین می‌شود.

بازنشستگی عقب افتاد
 مصوبه مجلس برای افزایش سن بازنشستگی

 از سوی شورای نگهبان تأیید شد 

 دورنمای بازنشستگی شاغلان
 با قانون جدید

براساس متن نهایی مصوبه مجلس که چندبار با اظهارنظر 
رئیس و نمایندگان مجلس از آن ابهام‌زدایی شد، شاغلان فعلی 
و آتی اقتصاد ایران مأموریت دارند برای جبران ناترازی مالی 
صندوق‌های بازنشستگی، از چند‌ماه تا چند سال، حق بیمه 

بیشتری بپردازند. 
براساس مصوبه مجلس، بیمه‌پردازان به ازای هر سالی که تا زمان 
بازنشستگی آنها باقی‌مانده، باید مقدار بیشتری خدمت کنند و در 

فاصله دورتری بازنشسته شوند. براساس این مصوبه:
  بیمه‌پردازانی که 28 تا 30سال سابقه خدمت دارند، مشمول 
این مصوبه نیستند و طبق روال فعلی، در 2سال پیش‌رو بازنشسته 

می‌شوند.
 بیمه‌پردازانی که 25 تا 28سال سابقه خدمت دارند به ازای 

هرسال باقیمانده تا بازنشستگی، باید ‌2ماه اضافه کار کنند.
 بیمه‌پردازانی که 20 تا 25سال سابقه خدمت دارند، به‌ازای 

هرسال باقیمانده تا بازنشستگی، باید ‌3ماه اضافه کار کنند.
 بیمه‌پردازانی که 10 تا 20سال سابقه خدمت دارند، به ازای 

هرسال باقیمانده تا بازنشستگی، باید ‌4ماه اضافه کار کنند.
 بیمه‌پردازانی که تا 10سال سابقه خدمت دارند، به ازای هرسال 
باقیمانده تا بازنشستگی، باید ‌5ماه اضافه کار کنند. حداکثر میزان 
افزایش سابقه اجباری مربوط به نیروهای تازه‌وارد بازار کار است که 

باید ‌60 ماه بیشتر حق بیمه بپردازند.
 ایثارگران و مشمولان قوانین سخت و زیان‌آور مشمول قوانین 
خاص خود هستند و هرگونه افزایش زمان خدمت براساس همان 

قوانین انجام خواهد شد.

چطور قیمت سکه در 2ساعت بیش از 2میلیون تومان ریخت؟

ضرب  روزانه  20هزار سکه 
بدون تاریخ آغاز شد

آنطور که بانک مرکزی اعلام کرده از روز گذشته 
سطح عرضه سکه در بازار افزایش یافته و حتی 
قرار است به‌زودی سکه‌های جدید بانک مرکزی 
نیز به بازار عرضه شوند. آنطور که رئیس‌کل بانک 
مرکزی خبر داده، از روز گذشته روند ضرب 
20هزار سکه جدید آغاز شده است. محمدرضا 
فرزین در همین باره توضیح داد: سکه جدیدی 
در دستور کار این مرکز است که به بازار عرضه 
می‌شود؛ سکه‌های جدید بدون تاریخ و به‌صورت 
تمام بهار آزادی با طرح جدید ضرب شده‌اند. او 
تأکید کرد: از امروز عرضه طلا به بازار افزایش 
می‌یابد و این افزایش عرضه از طریق ضرب 
سکه‌های جدید و عرضه سکه‌های قبلی انجام 
می‌شود. فرزین با تأکید بر اینکه سکه‌های 
جدید بانک مرکزی با ‌سکه‌های قبلی ضرب‌شده 
تفاوت‌هایی دارد، تصریح کرد: توان ضرب روزانه 
‌۲۰هزار سکه را داریم. فعلا با ضرب سکه تمام کار 
را شروع می‌کنیم.  رئیس‌کل بانک مرکزی اضافه 
کرد: بانک مرکزی به‌دنبال تعدیل قوانین مربوط به 
واردات طلای کشور است. همواره تلاش داشتیم 
ذخایر طلای کشور افزایش یابد که اقدامات اخیر 

باعث افزایش ذخایر ارز و طلای کشور شد.

 ضرب 20هزار سکه جدید 

 ضرب سکه‌های جدید تنها راهکار بانک مرکزی برای 
ایجاد تعادل در بازار طلا و سکه نیست. آنطور که 
رئیس‌کل بانک مرکزی و مدیرعامل مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران اعلام کرده، قرار است مبادلات طلا نیز آغاز 

شود. فرزین در این‌باره توضیح داد: تصمیم جدید ما این 
است که از چهارشنبه طلا در مرکز مبادله ارزی عرضه 
شود. علی سعیدی، مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران هم با بیان اینکه نخستین جلسه حراج شمش طلا 
به شکل حراج حضوری در روز چهارشنبه انجام می‌شود، 

گفت: شمش‌ها به‌صورت یک کیلویی عرضه می‌شوند.

حراج شمش‌های یک‌کیلویی

به‌گفته سعیدی، قیمتی که در مرکز مبادله مبنای 
مبادلات طا خواهد بود، عرضه و تقاضا‌ست و 
مبادلات براساس پیشنهاد قیمت از سوی خریداران و 

پذیرفته‌شدن آن از سوی فروشندگان خواهد بود.

مدیرعامل مرکز مبادله ارز و طلای ایران افزود: حراج‌ها 
نیم‌ساعته خواهد بود و در هر روز ۵ حراج نیم‌ساعته 
خواهیم داشت که در ساعت17 هر روز آگهی عرضه طلا 
برای روز بعد منتشر خواهد شد و قیمت معاملات طلا 
در مرکز مبادله به قیمت‌های روز نزدیک است. سعیدی 

اضافه کرد: هدف، جلوگیری از قاچاق طلا ست.

طلا در مرکز مبادله ارز و طلای ایران 

 یک‌سوم وسایل نقلیه کشور
 بیمه شخص ثالث ندارند!

طبق ماده 48قانون بیمه شخص ثالث، صدور کارت 
سوخت و شارژ سهمیه آن و همچنین صدور معاینه فنی 

خودرو و وسایل نقلیه فاقد بیمه‌نامه ممنوع است.

38
میلیون

 مجموع وسایل نقلیه کشور

10
میلیون

موتورسیکلت فاقد بیمه شخص ثالث

34
درصد

فاقد بیمه شخص ثالث

حدود 13میلیون وسیله نقلیه

2
میلیون

موتورسیکلت فاقد  بیمه شخص ثالث

دارای کارت سوخت

30
هزار

تعداد تاکسی‌های زرد و سبز

فاقد بیمه شخص ثالث 

2
میلیون

خودروهای فاقد بیمه شخص ثالث

دارای کارت سوخت

امید نوش آذر؛ گرافیستداده نما

محمد کشتی‌آرای؛ کارشناس بازار طلا و جواهر

خسارت پرداخت شده در سال 1400 به مالکان وسایل نقلیه 
بدون بیمه شخص ثالث از صندوق خسارت‌های بدنی. این 

پرداخت‌ها بلاعوض نیست. 

3/659/000/000

بیمه‌پردازانی که 
تا 10سال سابقه 
خدمت دارند، 
به ازای هرسال 

باقیمانده تا 
بازنشستگی، 

باید ‌5ماه اضافه 
کار کنند. 

حداکثر میزان 
افزایش سابقه 

اجباری مربوط به 
نیروهای تازه‌وارد 

بازار کار است 
که باید ‌60 ماه 

بیشتر حق بیمه 
بپردازند.

شوک فرزین

به‌دنبال رشد ناگهانی 
قیمت سکه در بازار، 
در  مرکزی  بانک 
یک اقدام سریع و 
بموقع، گام محکمی 
برای ایجاد تعادل در 
بازار سکه برداشت؛ 
سکه‌های جدید بدون 
تاریخ با طرح جدید 
ضرب و روانه بازار 

می‌شوند. 

تومان 900/000/000
 نرخ دیه کامل انسان 

در ماه‌های عادی )1402(
 نرخ دیه کامل انسان 

در ماه‌های حرام )1402(

تومان 1/200/000/000

وی
 غر

رام
/ به

ری
شه

هم
ح: 

طر

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار


